Fragment: Constitutiones Fratrum Ordinis Praedicatorum : Universitätsbibliothek Rostock, Mss. theol. 54

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn1848977336>

Handschrift Freier  Zugang

supradictam habeant potestatem. ¶ Prouin
 ciales igitur priores. et decem prouinciarum.
 singuli cum duobus fratribus in capitulo pro
 uinciali electis. in quos ceteri de ipso prouin
 ciali capitulo ad electionem magistri faci
 endam compromittant ad capitulum ueni
 ant generale. Si uero in aliqua prouincia
 prouinciale capitulum fuerit celebratum.
 et in proximo festo pentecostes electio magis
 tri fuerit facienda. diffinitor capituli gene
 ralis. et socius eius. sint illo anno magistri
 ordinis electores. Anno autem prior prouin
 cialium duo de diffinitoribus immediate p
 cedentis capituli prouincialis. qui primitus
 habitum nri ordinis scepserunt ad electio
 nem magistri admittantur. Quorum antiquior
 in ordine. sit illo anno generalis capituli dif
 finitor. Qui si ad capitulum non uenerit.
 aut pcedentis capituli existerit diffinitor.
 tunc ad diffinitionem elector alius admit
 tatur. Qui postquam fuerint congregati in
 uigilia pentecostes. a prioribus conuentuali
 bus illius prouincie. et a fratribus presentibus in lo
 co in quo electio est facienda. in uno concla

160

Apluribus mediante omnium eli
 genam

¶ In

¶ in cuius supstitutes fuerint

160 - 53.

etiam intermittitur. ne studium impediatur.
secundum quod prelato videbitur. Ingresso co-
uentu capitulum. lector pronuntiet lunam.
et que de calendario pronuntianda sunt. et
sacerdos. prosequatur preciosa et cetera. Dem-
de residentibus fratribus. lector pronuntiet lecti-
onem de institutionibus. uel de euuangelio
pro tempe. pmissio. Jube domine. et ebdo-
marius subiungat benedictionem. regu-
laribus disciplinis. uel diuinum auxilium.
pro tempore. Et facta absolutione pro defunc-
tis. dicat qui tenet capitulum. benedicite. et
responsio. Dominus. inclinent omnes. De-
inde recitatis beneficiis. et dicto a priore Retri-
buere dignare et cetera. dictis etiam a con-
uentu ps. Ad te leuaui. et ~~intra sanctis~~ Kyrie
leison cum pater noster. subsequitis etiam tribus
uersiculis. oremus pro domino papa. saluos
fac seruos tuos. requiescant in pace. dominus
uobiscum. ab ebdomadario dicendis. cum
hys tribus collectis. omnipotens sempiterna deus qui
fa. preterende. fidelium deus. resideant fratres.
Tunc prelatus poterit dicere breuiter. siquid
ad honestatem et correctionem fratrum ui-

150
Uco.

derit expedire. Post hec autem: egrediantur
 nouicy. Quibus egressis: dicat qui preest. faci-
 ant uenias: qui se reos estimant. Continuo
 qui se reos esse intellexerunt: prostrati ueni-
 am petant. Deinde surgentes: humiliter co-
 fiteantur culpas suas. Et quorum culpa talis
 est que digna est correctione. preparent se ad
 correctionem: quam prior faciat uel ille cui
 ipse inuenerit. **I**n capitulo fratres nisi
 duabus de causis non loquantur: scilicet cul-
 pas suas uel aliorum dicendo simpliciter: et pre-
 latis suis tantum ad interrogata responden-
 do. Vno etiam stante et loquente: alius non
 loquatur. Nullus faciat proclamationem sup-
 aliquem: ex sola suspi- tione. Item nullus
 accuset de auditu: nisi dicat a quo audierit.
 Similiter quisque caueat. ne malum quod
 audiuit de alio alteri referat: nisi dicat a quo
 audierit. Auditis uero culpis. dicatur ps. lau-
 date dominum: cum uersu ostende nobis do-
 mine. et dominus uobiscum. et collecta. ac-
 tiones. et. In fine dicat prior adiutorium no-
 strum in nomine domini: et sic soluitur capi-
 tulum. **De capitulo prouinciali. vii. capitulum.**

Cco.

De capitulo prouinciali.
 vii. capitulum.

53

A. L. 53

fr̄es etiam non recipiant a mulieribz munuscu-
la. nec dent: et maxime confessores. Item fr̄es
non sint dispensatores alienaz rerum. uel pe-
cuniaz: nec exter-orum deposita recipiant.
nisi libror. aut pamentoz ecclesiasticorum.

¶ Predicatores uel itinerantes cum in uia existūt.
officium suum dicant prout sciunt et possunt:
et sint contenti officio ecclesiarum ad quas quā-
doq; declinant. fr̄es etiam uiatores. litteras
testimoniales secum ferant: et in conuentibus
ad quos declinauerint. de excessibz suis corrigā-
tur. In quacumq; autem prouincia fr̄es iti-
nerantes deliquerint: prior prouincialis uel
conuentualis. seu eoz uicarij. superior uisitatoz
et ceteri in cuius terminis inuenti fuerint: cor-
rigendi ipsos sicut fr̄es suos liberam habe-
ant potestatem.

¶ Prior in ordine sit prior in
uia: nisi forte predicatori adiungatur: uel cū
egreduntur aliter prior ordinauerit de eis.
Nullus fratrum uadat ad curiam nisi de licen-
tia magistri. uel capituli generalis: sed mitta-
tur nuntius ad fr̄es qui sunt ibi: uel p̄ ali-
quem alium prout melius fieri poterit. nego-
tium procuretur. Prior priorem supuenien-

1^o
 precipimus i virtute
 obedientie z spiritus scti
 prioribus provincialibus
 z conventualibus ac eor
 caris: quod nulli fratri
 electo uel postularo extra
 ordinem ad quancq; dignita
 tem psonatu gradū inf
 dignitate episcopalem. li
 concedant huiusmodi elc
 ones seu postulationes
 ullatenus p se ul p aliu
 acceptandi licentiam vel
 aliquo modo psequendi
 eodem pcepto phibentis
 ne frater aliquis p^t licen
 tiam sibi datam de phi
 bitionem huiusmodi ppe
 missas elcōnes seu postu
 lationes ullatenus p se
 uel p alios psequat. C
 tūq; aut in pmissis secus
 fecerit: incurrat excomica
 tionis suam ipō facto:
 quam sententiam firmis
 presentis statuti: z nichil
 omnibus omnibus gnis
 ordinis priuamus: ad qd
 restitui non valeat in
 se p magm ordinis
 vel capitū generale

tem honoret: sed hospes per civitatem sine co
 silio eius non discurrat. nec moram faciat. fra
 tres minores sicut et nostri caritative et hyla
 riter recipiantur: et secundum facultatem do
 mus pie et honeste procurentur. **¶** Quicūq;
 prior provincialis sine licentia magistri. uel
 frater alius quicūq; sine licentia magistri.
 uel prioris provincialis. archiepiscopatum ul
 episcopatum receperit: nisi p talem obedienti
 am cogatur. quam transgrediendo peccaret
 mortaliter: ipsum statuto suffragis presentis.
 societate. ac omnibus beneficiis ordinis. tam
 in morte quam in uita priuamus fratres ordi
 nis nostri. ep̄is uel alijs quibuscūq; personis
 extra ordinem assignatos. qui in ieiunijs et
 abstinentijs. uictu. uestitu. statuta ordinis
 non seruant: suffragis. et beneficiis ordinis.
 tam in uita quam in morte priuamus: quo
 usq; super huiusmodi excessu a deo digne sa
 tisfecerint: quod per magistrum. uel pro
 uincialem suum. ad huiusmodi beneficia
 restitui mereantur.

1^o

De studentibus. q̄rtum

¶ **Q**uoniam cura studentes decimū capitulū.
 diligens est adhibenda cautela: aliquē

1^o

+ **1^o**

Siquis frater ordinis nri p se ut p aliu ordinationem de se ut de alio
 factam est obedientiam sibi ut alii frater inuictam p̄cipūz psonā et
 obedientiam ordinis nri constituta tuncq; modo pcurant reuocari
 et in aliqua provincia seu quocūq; alio eadē officio sine studio gna
 li p̄m. ut remane. ut inde amouē. ut cū psonis extraneis amouant.
 ipō s̄. ex in presentis statuti. si uote tam i accalatoib; alioz quā
 deonab; tractantib; eoz q̄ ad capitū provinciale nri redā sūt. peni
 tū sit p̄uatus. nec ad p̄dā restitui ualeat in p̄magm ordinis.
 ut distantes et c̄. ḡnalis.

prouideat ut semper in conuentu
aliquo ydoneo sic generale studium et sollemp
ne. et ad illum locum quilibet prior provin
cialis potestatem habeat mittendi duos fr̄es
ydoneos ad studendum. Quod si in aliqua
dictarum prouinciarum lector sufficiens pro ta
li studio non fuerit: magister ordinis de lecto
re prouideat competenti. ¶ Statuimus ut
quolibet prouincia. fr̄ibz suis missis ad studi
um ad minus in tribus libris theologie tene
atur prouidere: uidelicet in bibliotheca. hys
toris. et sententijs: et ipsi in hys tam in ter
tu quam in glosis precipue studeant. et inten
dant. Item nullus faciat scribi libros de rebz
domus: nisi ad communem utilitatem. nul
li etiam certus usus librorum concedatur: nec
indignetur a quocumqz auferantur. uel in cui
cumqz custodia dimittantur. In diebz dñicis
et festis precipuis: a quaternis scribendis se
contineant. ¶ Cum fiat de prouincia ad p
uinciam mittitur si simpliciter illi prouincie
ad qua mittitur assignetur libri et alia que ha
buit per prouisionē ordinis: ad prouinciam de
qua mittitur. uel etiam a cō uentui. ad eam

premissa diligenti examinatione. unanimiter
et concorditer ediderunt: quas in locis suis int̄
constitutiones alias inferere procurarūt. Int̄ illas
aut̄ quasda noluerunt inuolabiliter. immuta
biliter et impetuum obseruari: uidelicet de pos
sessionibz et redditibz nullatenus recipiendis. de
appellationibz remouendis: et quod non possit
per fratres diffinitores prioribz prouincialibus.
neqz priores fratribz in suis diffinitionibz in ali
quo preiudicium generari. Quasdam uero sic
uoluerunt immutabiles p̄manere: ut non nisi
a consimili capitulo. nouis emergentibz articu
lis. casibz. uel negotiis. de ipsis possit aliquid p̄
tempore immutari: uidelicet de constitutionibus
non faciendis. nisi p̄ tria capitula generalia con
tinua fuerint approbate: de non equitando. de
expensis non portandis. de carnibus nisi causa
infirmitatis non comedendis: ita tamen ut in
h̄is pro loco. et tempore prelato liceat disp̄sare.

lco.

Statuimus *De uisitoribz. xi. capitulum.*

quod quatuor fratres ad uisitandam prouin
ciam in capitulo prouinciali a priore prouincia
li et diffinitoribz assignentur: uel plures scdm̄ qd̄
capitulo prouinciali uidebitur expedire: qui

excessus priorum conuentualium et fratrum
 audiant et emendent: absq[ue] constitutione.
 et status domus mutatione. Loca uero sua
 ubiq[ue] teneant: nisi in capitulo dum ab eis
 officium sue correctionis exercetur: quod i
 tribus diebus continuus terminetur. Si qua
 autem graua et periculosa inuenerint: licet
 correcta fuerint: nichilominus cum testimo
 nio maioris partis eiusdem ~~capituli~~ gene
 rali capitulo ~~studeant~~ ^{et} ~~commutare~~ ^{supplicare}. Priores
 autem seu lectores ^{et} uisitatores nullaten
 eligantur. **U**isitatores presentes uerbo. lco
 absentes scripto. referre debent diffinitorib[us]
 prouincialis capituli uel generalis cum in
 sua prouincia celebratur. de hys quos uisi
 tauerunt fratrib[us]: si in pace continui. in stu
 dio assidui. in predicatione feruentes: que de
 eis f^a ma. quis fructus: si in uictu et uestitu.
 et in alijs. secundum tenorem institutionu[m]
 ordo seruetur. Quod si aliquis uisitatoz an
 quam uisitet: in priorem fuerit electus et co
 firmatus. uel mortuus: prouideat prior pro
 uincialis de alio fratre: qui uisitet loco eius.
De predicatoribus duodecimum capitulum.

+ emeruisse atempe uisi
 tationis ultimo facte p
 uisitatoze pcedentem.

Capituli magro et diffini
 torib[us] genal[ibus] capli studeat de
 nunciare: ut poti[us] prouincia
 li et diffinitorib[us] capli pro
 uincial[ibus] si ibi caplm gene
 rale no[n] fuit celebrata. 3

et s[er]uare

+ vel in ipa uisitatione

+ alias ipeditu[m]

100.

Prouideant diligentissime priores: ne com-
mittant predicationis officium nisi fratribz
ad hoc idoneis. et moribz et sciencia approba-
tis: ne ex insufficientia predicantium ordo ue-
niat in contemptum: et uergat in periculum
animar. Statuimus autem ut nullus fiat p-
dicator generalis. antequam theologiam au-
dierit p tres annos: et nisi sit maturus et
discretus: ad negotia ordinis in capitulis per-
tractanda. **N**ullus assumatur ad p-
dicationis officium extra claustrum uel fratrum consorti-
um. infra uiginti quinque annos: nec p-
dicet po- pulo. nec confessiones audiat extraneor: sine
licentia sui prioris. in capitulo de consilio dis-
cretor sibi data. Hi uero qui apti sunt. cum in
predicatione erire debuerint: eis socy dabuntur
a priore: secundum quod moribz eor et honesta-
ti expedire iudicauerit. Qui accepta benedicti-
one exeuntes: ubicqz tamquam uiri que sua
et alior salutem procurare desiderant. religiose
et honeste se habeant sicut uiri euuangelici: sui
sequentes uestigia saluatoris: cum deo uel de
deo. secum. uel cum proximo utiliter loquen-
do: uitabunt suspiciosi comitatus familiaritate.

100.

Placitis et causis nisi pro fidei negotiis: non int[er]
sint. Cum fratres nostri dyocesim alieni ep[iscop]i ad pre
dicandum intrauerint: primo si poterunt ep[iscop]um
uisitabunt: ut secundum consilium eius in populo faciant fruc
tum quem facere intendunt. Et quoniam diu in eius epis
copatu fuerint ipsi deuote obedientes erunt.

Predicare non audeat aliquis in dyocesi illius ep[iscop]i.
qui ei ne predicet interdixit nisi litteras et man
datum habeat summi pontificis. Caueant etiam
fratres nostri. ne ponendo os in celum suis predicatio
nibus religiosos et clericos scandalizent: sed ea
que in ipsis emendanda uiderint. obsecrando
ut patres seorsum emendare procurent. Soci
datus predicatori: ipsi ut populo suo obediat. Statui
mus ne fratres nostri in predicationibus suis. da
ri uel colligi pecuniam ammonerent pro do
mo uel aliqua persona speciali. *De itinerantibus*

Euntes ad predicationis officium. uel alias itineran
tes: aurum. argentum. pecuniam. aut mu
nera. excepto uictu. et necessariis indumentis.
et libris: nec accipient nec portabunt. Siquis
autem acceperit aliquid de predictis: teneat
prelato suo cum redierit libere presentare.

in his que cont[ra] ordinem
non sunt

causa rationabili:

manab. xij. capit.

Joh. Niter

Sermones de tempore

Spicæ 1487.

6 Alimus per. (3+2)

Fl. 53.

specialem fratrem habeant. sine cuius licencia
non scribant quaternos. nec audiant lectiones:
et que circa eos in studio corrigenda uiderit cor-
rigat: et si uires eius excedat. plato pponat.
In libris gentium et phylosophorum non studeat
et si ad horam inspiciant. Seculares sci entia
non addiscant. nec artes qd as liberales uocant
nisi aliquando circa aliquos magister ordi-
capitulum generale. uel prior prouincia
luerit aliter dispensare: sed tantum legi-
logicos tam iuuenes quam alij lega-
ro in studio taliter sint intenti: ut uel nocte
te. in domo. in itinere legant al-
ditent: et quicquid poterunt
nitantur. **C**uret prior p-
habuerit aliquos utiles a-
possint in breui esse apt-
tere ad studendum a-
et in alijs illi ad que-
deant occupare: n-
mittere nisi fue-
tantum. mitt-
prouincia?

uel caply
punciale

Pro.

lao

quibus

recta suas punctionas de diffinitoy capli punctionalis uel maioris
ptis eoy consilio r assensu. nisi aliquem missoy studentium
infra vi. menses tempore celebrati capli mozi contigerit.
uel alit impediri: p- punctionat possit lo illig alit subrogare.

Ms. theol. 54

... aut in aliq
... tres annos
... uinit comora
... ab ipso studio
... et absoluit nisi de
... licencia magistri
... ordinis speciali. Ab
... idem ita studentes
... eiusdem punctione
... obseruetur